
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2799 del 23/12/2024

  1 / 6

Determinazione Dirigenziale

N. 2799 del 23/12/2024

Classifica: 010. Anno 2024 (Proposta n° 6297/2024)

Oggetto SP 503 “PASSO DEL GIOGO” AL KM 20+710. RETTIFICA 
DETERMINA 1881/2024 RIDUZIONE IMPEGNO DI SPESA DI ACS 
INGEGNERI NELLA FIGURA DELL’ING. DANIELE STORAI 
(CIG: B2FCE8093E) E AFFIDAMENTO SERVIZIO COLLAUDO A 
BF INGEGNERIA - SCHEDA MIT 01401.20.FI AN-NUALITA’ 2024 – 
CUP: B87H20019390001 - CIG DERIVATO: B4F4631D8D

Ufficio Redattore DIREZIONE VIABILITA' AREA 1 
Ufficio Responsabile Direzione Viabilita' Area 1 
Riferimento PEG 46 
Centro di Costo - 
Resp. del Proc. GEOM. ALESSIO LANDI 
Dirigente/Titolare P.O. CAROSELLA MARIA TERESA 

ADICHI00

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

3173_SUB_ 2024 20867 3  1.522,56
SUB 1598 2024 20867 3  42.885,44

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 

Il Dirigente 



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2799 del 23/12/2024

  2 / 6

Richiamato l’Atto del Sindaco Metropolitano n. 37 del 04/09/2024 con il quale si è preso atto del 

verbale di somma urgenza del 07/08/2024 redatto dalla P.O. Manutenzione Zona 1 Geom. Alessio 

Landi, con cui è stata disposta l’esecuzione ai sensi dell’art. 140 del D.Lgs. 36/2023 dei “Lavori di 

somma urgenza per la messa in sicurezza della SP 503 “Passo del Giogo al Km 20+710”, 

prevedendo un costo stimato di € 290.000,00 per i lavori ed € 49.000,00 per i servizi di 

progettazione e direzione lavori, al fine di ripristinare il cedimento della pavimentazione stradale  

in corrispondenza di un ponticello posto al km 20+710;

Considerato che nelle more dell’insediamento del Consiglio Metropolitano, competente a 

prendere atto del verbale di somma urgenza, il Sindaco vi ha provveduto, come appena sopra 

richiamato, a prenderne atto salvo ratifica del Consiglio Metropolitano nella prima seduta utile;

Preso atto che con Determinazione Dirigenziale 1881 del 11/09/2024:

• i lavori sono stati affidati all’impresa Albanese Perforazioni Srl con sede legale in Via A. De 

Gasperi n. 80, 86025 - Ripalimosani (CB), P.I. 01565570700, per un importo contrattuale di euro 

223.662,89 (di cui euro 24.851,43 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso), al netto del 

ribasso del 20% ed oltre Iva 22% per complessivi euro 272.868,73;

• i servizi di ingegneria sono stati affidati ad ACS Ingegneri, Via Giuseppe Catani n. 28 – 59100, 

Prato, P.I. 02002430979, nella figura dell’Ing. Daniele Storai, per un importo contrattuale di euro 

35.000,00 al netto del ribasso del 20% ed oltre Cnpaia 4% ed Iva 22% per complessivi euro 

44.408,00;

Considerato che detto importo impegnato a favore di ACS Ingegneri è stato ritenuto, per mero 

errore materiale, comprensivo anche delle attività di collaudo statico delle opere che invece deve 

essere affidato a soggetto diverso dl D.LL, come da nota trasmessa dal Rup Alessio Landi in data 

18/12/2024;

Precisato che Acs Ingegneri, ha trasmesso tramite PEC del 23/12/2024 il proprio consenso alla 

riduzione del compenso in quanto l’incarico di collaudo verrà affidato ad altro professionista;

Dato atto che sì è quindi interpellato per l’incarico di collaudo l’Ing. Bernardo Baccani dello Studio 

BF Ingegneria con sede in Firenze via V. De Gama P.I. 05593300485, che ha accettato l’incarico per 

l’importo netto di €. 1.200,00 oltre cnpaia e iva;

Preso atto che ne conseguono i seguenti quadri economici:



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2799 del 23/12/2024

  3 / 6

Ing. Bernardo Baccani 
Via Vasco De Gama 89/91 (Fi)

Prestazioni tecniche €.  1.200,00
CNPAIA   4% €.    48,00
I.V.A. 22% €.  274,56
Importo complessivo €.  1.522,56

Ing. Daniele Storai
Via Vasco De Gama 89/91 (Fi)

Prestazioni tecniche €.  33.800,00
CNPAIA   4% €.  1.352,00
I.V.A. 22% €.   7733,44
Importo complessivo €. 42.885,44

Ritenuto pertanto necessario ridurre il subimpegno n. 1598/2024 capitolo 20867/3 assunto con 

Determinazione Dirigenziale 1881/2024 a favore di ACS Ingegneri da euro 44.408,00 ad euro 

42.885,44 e contestualmente subimpegnare al capitolo 20867/3, impegno 3173/2024, euro 

1.522,56 a favore di BF Ingegneria;

Atteso che l’Ufficio Supporto Amministrativo ha acquisito, da parte di BF Ingegneria:

- l'autocertificazione, a norma dell'art. 43 del DPR 445/2000, relativa al possesso dei requisiti 

necessari a contrarre con Pubbliche Amministrazioni,

- la dichiarazione del Conto Corrente Dedicato, ai fini dell’ottemperanza agli obblighi di 

tracciabilità dei pagamenti della P.A.;

- la dichiarazione del regime previdenziale;

Dato atto che in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti, si 

procederà:

- alla risoluzione del contratto;

- al solo pagamento del corrispettivo pattuito con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei 

limiti dell'utilità ricevuta;

Precisato che per i lavori di cui all’oggetto sono stati acquisiti i seguenti codici:

CUP: B87H20019390001 – SCHEDA MIT  01401.20.FI ANNUALITA’ 2024;

CIG DERIVATO BF INGEGNERIA: B4F4631D8D;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2799 del 23/12/2024

  4 / 6

Dato atto che per il procedimento di cui trattasi non sussistono in capo al sottoscritto RUP e 

Dirigente elementi riconducibili alla fattispecie del conflitto di interessi, neppure potenziale, come 

contemplato dal DPR n. 62/2013 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti 

pubblici, a norma dell’art. 54 del Decreto Legislativo 30/03/2001 n. 165) e dal codice di 

Comportamento dei dipendenti adottato da questa Amministrazione;

Richiamato l’obbligo previsto dal comma 8 dell’art. 183 del D.lgs. 267/2000, secondo cui “al fine di 

evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa che 

adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l’obbligo di accertare preventivamente 

che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e 

con le regole del patto di stabilità interno, la violazione dell’obbligo di accertamento di cui al 

presente comma comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa”

Dato atto che l’istruttoria amministrativa condotta dall’incaricato della Posizione Organizzativa 

“Supporto Amministrativo alle Direzioni Tecniche del Dipartimento Territoriale” e preordinata 

all’adozione del presente atto si è conclusa positivamente;

Visti:

• il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 14 del 29/10/2021 che conferisce all'Ing. Maria 

Teresa Carosella l'incarico della Direzione Viabilità Area 1;

• la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 142/2023 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione 2024-2026;

• gli art.107, 153, 183 e 192 del D. Lgs 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali);

• il Regolamento di Contabilità ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi 

dell’Ente;

• l’art. 4 del D.Lgs. n. 165/2001;

• il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici;

Ravvisata, sulla base delle predette norme e atti, la propria competenza in merito;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa:

1) Di rettificare il subimpegno n. 1598/2024 capitolo 20867/3 assunto con Determinazione 

Dirigenziale 1881/2024 a favore di ACS Ingegneri, riducendolo da euro 44.408,00 ad euro 

42.885,44;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2799 del 23/12/2024

  5 / 6

2) Di affidare l’incarico di collaudo di cui alla Determinazione Dirigenziale 1881/2024 relativa 

a “Lavori di somma urgenza per la messa in sicurezza della SP 503 “Passo del Giogo al Km 

20+710” allo Studio BF Ingegneria con sede in Firenze via V. De Gama P.I. 05593300485, 

per un importo complessivo di €. 1.522,56 di cui €. 1.200,00 per servizi, €. 48,00 per cnpaia 

ed €. 274,56 per iva 22%.;

3) Di subimpegnare l’importo complessivo di euro 1.522,56 al capitolo 20867/3, impegno 

3173/2024, a favore di BF Ingegneria con sede in Firenze via V. De Gama P.I. 05593300485;

4) Di dare atto che l’esigibilità della spesa è prevista per l’anno corrente poiché il servizio si 

svolgerà entro il 31/12/2024;

5) Di stabilire che il disciplinare di incarico di ACS Ingegneri, rep 630/2024, verrà aggiornato 

con il nuovo importo complessivo di euro 42.885,44 e contestualmente il contratto con BF 

Ingegneria avverrà mediante disciplinare di incarico;

6) Di dare atto che ai sensi dell’art. 9, comma 1 lettera a) punto 2, del Decreto Legge 1 luglio 

2009 convertito con modificazioni in legge 3 agosto 2009, n. 102 si è provveduto 

preventivamente ad accertare che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile 

con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

7) Di dare atto che il  R.U.P è il Geom. Alessio Landi;

8)  Di dare atto che il presente affidamento è soggetto ai seguenti obblighi di pubblicità:

 pubblicità successiva sul sito web istituzionale ai sensi del combinato disposto 

dall’art 1 c. 16 lett. b) e c. 32 della legge n. 190/2012;

 pubblicità successiva delle informazioni relative al presente affidamento, ai sensi degli artt. 

23 lettera b) del D.Lgs 33/2013 nella sezione “Amministrazione trasparente” sul sito web 

dell’Ente;

  l'esito del presente affidamento è pubblicato sul sito Web del Committente e sul sito 

informatico presso l'Osservatorio Regionale dei Contratti pubblici, anche ai sensi di quanto 

previsto dall’art 10 c. 3 lett. C della L. R. Toscana n. 38/2007.

9) Di inoltrare il presente atto, ai sensi del Regolamento di Contabilità, alla Direzione Servizi 

Finanziari ai fini dell’apposizione del visto di regolarità contabile, nonché alla Segreteria 

Generale per la relativa pubblicazione e raccolta.



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2799 del 23/12/2024

  6 / 6

 

Firenze, 23/12/2024   

 IL DIRIGENTE  

 MARIA TERESA CAROSELLA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


